- 8. Explain difference between Generalist and Specialist. सामान्यज्ञ और विशेषज्ञ के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 9. Describe the meaning of integrity. एकाग्रता का अर्थ बताइए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Describe the working of Rajasthan Public Service Commission.

राजस्थान लोक सेवा आयोग की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।

- 11. Discuss the importance and role of Union Public Service Commission.
 - संघ लोक सेवा आयोग के महत्व और भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 12. Enumerate the political rights of public servants. लोक सेवकों के राजनीतिक अधिकारों की गणना कीजिए।
- 13. Discuss the role of morale in administration. प्रशासन में मनोबल की भूमिका की चर्चा कीजिए।

TR-131

MAPA-04/4 (4)

MAPA-04

December - Examination 2022

M.A. (Previous) Examination PUBLIC ADMINISTRATION

(Personnel Administration)

कार्मिक प्रशासन

Paper: MAPA-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : **80**

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPA-04/4

(1) TR-131 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) What is Rank Classification?
 रैंक वर्गीकरण क्या है ?
 - (ii) What is integrated hierarchy? एकीकृत पदानुक्रम क्या है ?
 - (iii) Define Carrot and Stick theory.

 Carrot और Stick सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) Define financial motivation. वित्तीय प्रेरणा को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Which services are known as All India Service?

 किन सेवाओं को अखिल भारतीय सेवा के नाम से जाना जाता है ?
 - (vi) What is Efficient Rule ? दक्ष शासन क्या है ?
 - (vii) Define Position Classification. पद वर्गीकरण को परिभाषित कीजिए।
 - (viii) What do you mean by Staffing ? स्टाफिंग से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the role of media in Indian Administration.

भारतीय प्रशासन में मीडिया की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

- 3. Write a note on 'Political Rights of Civil Servant'. 'सिविल सेवक के राजनीतिक अधिकार' पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 4. Describe the different types of motivation. प्रेरणा के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 5. Discuss the importance of disciplinary regulations. अनुशासनात्मक नियमों के महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 6. Describe the scope of personnel administration. कार्मिक प्रशासन के कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- 7. Explain the need of neutrality in administration. प्रशासन में तटस्थता की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

TR-131

MAPA-04/4

(3) <u>**TR-131**</u> Turn Over